
AREA IV – REGISTRO IMPRESE E ANALISI STATISTICHE

1

OGGETTO: Società di capitali non operative - Accertamento della causa di scioglimento senza 
liquidazione previsto dall’art. 40 Decreto-Legge 16 Luglio 2020, n. 76, conv. con modificazioni 
dalla Legge 11 Settembre 2020, n. 120

IL CONSERVATORE 

DEL REGISTRO DELLE IMPRESE

Visto l’art. 2188 c.c. che prevede l’istituzione del Registro delle Imprese;

Vista la Legge 29 dicembre 1993, n. 580 e s.m.i., recante “Riordinamento delle camere di 
commercio, industria, artigianato e agricoltura” e, in particolare, l’art. 8;

Visto il D.P.R. 7 dicembre 1995, n. 581 e s.m.i., recante “Regolamento di attuazione 
dell’art. 8 della legge 29 dicembre 1993, n. 580, in materia di istituzione del registro delle 
imprese di cui all’art. 2188 del codice civile”;

Vista la Legge 2 novembre 2000 n. 340 e s.m.i., recante “Disposizioni per la 
delegificazione di norme e la semplificazione dei procedimenti amministrativi”;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

Atteso che il D.Lgs. 17 gennaio 2003, n. 6 che riforma il diritto societario, ha 
espressamente ribadito il principio dell’obbligatorietà del deposito del bilancio;

Visto il secondo comma dell’art. 40 del D.L. 16 luglio 2020 n. 76, conv. con Legge 11 
settembre 2020 n. 120, il quale dispone che “Per le società di capitali è causa di 
scioglimento senza liquidazione l’omesso deposito dei bilanci di esercizio per cinque anni 
consecutivi o il mancato compimento di atti di gestione, ove l’inattività e l’omissione si 
verifichino in concorrenza con almeno una delle seguenti circostanze: a) il permanere 
dell’iscrizione nel registro delle imprese del capitale sociale in lire; b) l’omessa 
presentazione all’ufficio del registro delle imprese dell’apposita dichiarazione per 
integrare le risultanze del registro delle imprese a quelle del libro soci, limitatamente alle 
società a responsabilità limitata e alle società consortili a responsabilità limitata”;

Considerato che la suddetta disposizione normativa ha introdotto ex novo alcune cause di 
scioglimento senza liquidazione per le società di capitali, dalle quali la legge fa discendere, 
presuntivamente, la protratta mancanza di una vera e propria attività sociale ex art. 2247 
c.c.;

Visti, in proposito, i commi 3, 4, 5 e 6 del citato art. 40, che ne disciplinano il procedimento 
amministrativo di accertamento, all’esito del quale il Conservatore iscrive lo scioglimento 
d’ufficio, nel Registro delle Imprese;

Considerato, in particolare, che, ai sensi di quanto disposto dal comma 4 dell’art. 40 D.L. 
n. 76/2020, il Conservatore comunica agli amministratori delle società interessate
l’iscrizione della disposizione di scioglimento d’ufficio;

Tenuto conto che, a decorrere dalla comunicazione dell’iscrizione, deve essere assegnato 
agli amministratori delle società interessate un termine di sessanta giorni per formulare 
motivata istanza di prosecuzione dell’attività e per presentare le domande di iscrizione 
degli atti non iscritti e depositati ai sensi di legge;

cciaa_rm AOO1-CCIAA_RM - REG. CRMRP - PROTOCOLLO 0149835/U DEL 11/10/2021 15:06:47



2

Visto il comma 6 del già richiamato art. 40, che dispone che ogni determinazione del 
Conservatore deve essere comunicata agli interessati entro otto giorni dalla sua adozione;

Vista la propria precedente Disposizione del 18 febbraio 2021, prot. n. 22748, con cui sono 
state formalizzate le modalità operative per le cancellazioni d’ufficio delle società di 
capitali, ai sensi del comma 2 del più volte citato art. 40;

Visto, altresì, il Regolamento per la pubblicazione degli atti nell’Albo Camerale, approvato 
con deliberazione del Consiglio n. 4 del 5 marzo 2018;

DISPONE

 di mettere in scioglimento le società indicate nell’elenco allegato, avendo accertato 
l’esistenza di una delle cause di cui al 2° comma dell’art. 40 del D.L. n. 76/2020, e, 
nello specifico, per aver constatato, all’esito dell’attività istruttoria condotta sul 
Registro delle Imprese, il mancato deposito dei bilanci d’esercizio per cinque anni 
consecutivi, unitamente al permanere dell’iscrizione del capitale sociale in lire e/o 
l’ulteriore condizione dell’omesso deposito dell’apposita dichiarazione di 
integrazione delle risultanze del Registro a quelle del libro soci, laddove le società 
siano tenute, ex lege, all’adempimento;

 di iscrivere d’ufficio, per i motivi sopra esposti, lo stato di scioglimento, senza 
liquidazione, per le società coinvolte;

 di comunicare l’avvenuta iscrizione dello scioglimento agli amministratori delle 
società in indirizzo come risultanti dal Registro delle Imprese attraverso l’affissione
di apposita nota all’Albo Camerale e tramite P.E.C. in caso di indirizzo valido ed 
attivo;

 di assegnare, contestualmente all’affissione che tiene luogo della notifica, il termine
di 60 giorni per presentare formale e motivata istanza di prosecuzione dell’attività;

 di pubblicare, in modo permanente, la comunicazione di avvio del procedimento e
la presente disposizione, unitamente all’elenco delle società interessate,
nell’apposita sezione del sito istituzionale “Cancellazione d’ufficio dal Registro 
delle Imprese delle società di capitali ai sensi dell’art. 40 D.L. 76/2020- c.d. Decreto 
Semplificazioni”.

Ai sensi del comma 6 dell’art. 40 del D.L. n. 76/2020, la presente Disposizione è 
comunicata agli interessati entro 8 (otto) giorni dalla sua adozione.
Avverso la medesima è consentito il ricorso al Giudice del Registro delle Imprese, nel 
termine di 15 (quindici) giorni dalla comunicazione, in virtù del successivo comma 7 del 
richiamato articolo.

Roma, 11 ottobre 2021
IL CONSERVATORE

Barbara CAVALLI

ALLEGATO: Elenco di n. 86 società di capitali per le quali è stata accertata la causa di scioglimento senza liquidazione.

Signed by CAVALLI BARBARA
11.10.2021 11:55:26 UTC



AREA IV Registro Imprese e Analisi Statistiche 

Struttura Diritto Annuale

N. N. REA CODICE FISCALE DENOMINAZIONE

1 603468 00050460898 G & C AUTOGRUES SOCIETA PER AZIONI

2 462635 00499460780 DOSA - S.P.A

3 720731 00562170795 HICKORY IMMOBILIARE S.R.L.

4 973876 00721370740 EURO COSTRUZIONI S.R.L.

5 603588 00760610584 IMMOBILIARE ROMANA 2001 - SOCIETA A RESPONSABILITA LIMITATA

6 318150 00822470589 S.C.I.P.A. - SOCIETA COMMERCIALE IMMOBILIARE E PARTECIPAZIONI AZIENDALI - SOCIETA A RESPONSABI- LITA LIMITATA

7 377831 00881870158 VITA MAYER SUD - S.P.A.-.

8 352230 00966240582 IMMOBILIARE CENTOCELLE II - SOCIETA A RESPONSABILITA LIMITATA

9 617559 01064110784 ANNALISA S.R.L.

10 388182 01162590580 MARMONTI-SOCIETA A RESPONSABILITA LIMITATA.

11 389141 01162590580 MAREMONTI-VALORIZZAZIONI AGRICOLE E IMMOBILIARI - SOCIETA A RESPONSABILITA LIMITATA.

12 1078566 01211420623 AUTOVASSALLO S.R.L.

13 772064 01235980743 F R A V COSTRUZIONI EDILI S.R.L.

14 1103734 01315980761 GRAND HOTEL GRISONE S.R.L.

15 1058368 01400980635 SISTEMI SUD S.R.L. IN LIQUIDAZIONE

16 1058790 01428840431 NUOVA PODEM S.R.L.

17 1203242 01494810433 LAL AIR 2003 S.R.L.

18 1060655 01522310612 EDIL SELCO.MAR.S.R.L.

19 742617 01535010985 EDILEUROPA S.R.L.

20 1096821 01547210987 IMMOBILIARE ARDEA S.R.L.

21 1085476 01547450591 F.LLI GULLI' S.R.L.

22 482423 01645570019 COZUMEL - S.P.A

23 1044884 01668290594 EDIL NAPA 91 S.R.L.

24 1000337 01691940694 SIPEC S.R.L.

25 1021858 01698540596 MONTIP S.R.L.

26 801123 01727430835 I C N - INTERCONTINENTAL COMUNICATIONS NETWORK - S.R.L.

27 1116290 01784900597 R.L.M. - ICE S.R.L.

28 935648 01876600592 MENCARONI SRL

29 919166 01884340595 LITOCROMO - SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA

30 1023831 01901590594 MARK EURO S.R.L.

31 1098647 01924830597 ASTEA S.R.L. (ASSISTENZA TECNICA EQUIPAGGIAMENTI AEROPORTUALI)

32 937061 02029090541 LOGISTICA IMPIANTI S.R.L.

33 682183 02033100484 EXPOL 84 S.R.L.

34 1058379 02054720590 SDF COMMERCIALE S.R.L.

35 1121717 02068940986 ETRO S.R.L. CON UNICO SOCIO

36 1064660 02101260590 EUROCART S.R.L.

37 1060959 02102680598 EUROLAB S.R.L.

38 1016481 02337690545 BUSINESS & CONTRACTS S.R.L. PER BREVITA' ANCHE CON LA SIGLA B&C S.R.L.

39 1051492 02378640540 C.E.D. SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA

40 966572 02464670138 DA.MA. ENGINEERING S.R.L.

41 1023469 02533380545 GLOBALCOMM S.R.L.

42 393100 02619380583 SANTE-MARIE BENI IMMOBILIARI IV - S.R.L.

43 393102 02619380583 ROC - SERVICE S.R.L.

44 478220 02916360155 ESSEGI S.R.L.

45 428241 02984270583 SOCITA COSTRUZIONE AMMINISTRAZIONE VENDITA IMMOBILI IS.C.A.V.I . A R.L.

46 1048838 03055420875 RSCOM SRL

47 1042725 03097741213 GRUPPO ITALIANO ALIMENTARE SRL

48 1040448 03126760275 TRANS FOOD S.R.L.

49 739913 03233570153 AGENZIA DOGANALE ESSE S.R.L.

50 1037118 03494430873 MAREA YACHTING S.R.L.

51 1156176 03562660872 S.IM.M. S.R.L.

52 630604 03787890585 DAS IMMOBILIARE - SOCIETA A RESPONSABILITA LIMITATA

53 445204 03917320586 M.B. ITALIANA S.R.L.

54 470775 03917320586 M.B.ITALIANA SERVICE S.R.L.

55 1174614 03937501215 VEGANT S.R.L.

56 718650 03960611006 SITRE OFFICE S.R.L.

57 720624 03981581006 PHARMACEUTICAL SERVICE PRODUCTION - SOCIETA A RESPONSABILITA LIMITATA

58 1146265 04297650964 ISOCOM SERVICE S.R.L.

59 737268 04507030635 C.I.M.E.L. - COMMERCIO INDUSTRIA MATERIALI EDILI E LEGNAMI - S.R.L.

60 459337 04741960589 CO.M.I.T. COMMERCIO MATERIALE IDRAULICO TERMICO - SOCIETA A RESPONSABILITA LIMITATA

61 798611 04741960589 COMITI S.R.L.

62 1076390 04801681216 INTER - CAR S.R.L.

63 515099 04878400151 INTERAGROS S.P.A.

64 267351 04911220582 EDILCOS -EDILIZIE COSTRUZIONI - SOCIETA A RESPONSABILITA LIMITATA

65 319068 04911220582 COSTRUZIONI EDILIZIE SOCIETA A RESPONSABILITA LIMITATA

66 1150767 04912630631 FRAES S.R.L.

67 1008132 04923731006 CONSTAR - SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA

68 504970 04934000581 ITALIA BAGNI 82 - SOCIETA A RESPONSABILITA LIMITATA

69 1061398 05057160722 EDILMARMO SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA

70 1040695 05599430724 TECNOLOGIE ITALIA S.R.L.

71 1017078 05814270723 NTP NETWORK TECNOLOGY PROCESSING SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA IN BREVE NTP S.R.L.

72 467378 05818180159 INTERNATIONAL TECHNOLOGY AND PRODUCTS SUD - SOCIETA A RESPONSABILITA LIMITATA

73 1181144 05848580964 LILIUM S.R.L.

74 1100403 05990700725 IMPRE.TOR.GI. S.R.L.

75 510925 05994330156 ALFA PUBBLICITA - SOCIETA A RESPONSABILITA LIMITATA

76 1012888 06052171003 MICROLIN S.R.L.

77 514326 06095120587 CONSORZIO ITALIANO RISTRUTTURAZIONE EDILI S.R.L. E NELLA FORMA ABBREVIATA C.I.R.E. S.R.L.

78 971784 06285231004 TUTTI S.R.L.

79 1097880 06842920156 IMMOBILIARE ROMA 47 S.R.L.

80 1063308 07597721005 BRICO IDEA S.R.L. A SOCIO UNICO

81 642034 08053610583 AGRIFARM - SOCIETA A RESPONSABILITA LIMITATA

82 1206511 08581111005 DEA IMMOBILIARE SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA

83 1027786 12828610159 SILBAR - S.R.L.

84 1010722 13066820153 DEVA TRADING S.R.L.

85 995158 13271580154 SO.GE.A. S.R.L.

86 450980 91000100585 CIVITA CARNI - S.R.L

ELENCO DELLE SOCIETÀ DI CAPITALI PER LE QUALI È STATA ACCERTATA LA CAUSA DI SCIOGLIMENTO SENZA LIQUIDAZIONE EX ART. 40, COMMA SECONDO, D.L. 76/2020

1/1

Allegato cciaa_rm AOO1-CCIAA_RM - REG. CRMRP - PROTOCOLLO 0149835/U DEL 11/10/2021 15:06:47


